¹ E. *Durandus*.

² E. *Jocerandus de Sent Albent*.

³ Les mots entre crochets sont fournis par E.

⁴ E. *Cortot*.

⁵ E. *consensit*.

⁶ C'est Guy de Vergy, qui était alors évêque d'Autun.

⁷ D. et E. mettent ici H pour A. L'évêque de Mâcon s'appelait *Aimon*; mais on écrit souvent *Hâimon*.

⁸ E. *ipsorum*.

4655.

CHARTA QUA JO CERANNUS, DOMINUS DE BRANCEDUNO, NOTUM FACIT JO CERANNUM DE NANTON ACCEPISSE IN FEODUM AB ECCLESIA CLUNIAGENSI DIVERSAS RES SUBNOTATAS.

(Bibl. nat. cop. 142-117. n° 6; D*. 71; E. 398, ccclxxv¹.)

Ego Jocerannus, dominus Branceduni, notum facio omnibus presentes litteras inspecturis, quod dominus Jocerannus de Nanton², miles, in presencia mea confessus est se accepisse in feodum ab ecclesia Cluniacensi res et possessiones hic subnotatas : videlicet vineam quam tenet Hugo Francus, qui debet duos denarios censuales; condaminam dou Mespler³, quam tenent Gotefredi, que debet quatuordecim solidos censuales; vineas dou Mespler, quas tenet Petrus Saunielli⁴, que debent duodecim solidos et octo denarios censuales; vineam quam tenet dominus Nicholaus Bece⁵, que debet viginti denarios censuales et omnes alias vineas dou Mespler, que tenentur ad quartam partem; item decimam predictarum rerum et vinearum; item molendinum de Potet⁶, quod tenent Petrus de Boteria [capellanus] et Bernardus, frater ejus, de quo debent viginti solidos Divionenses censuales; item condeminam de Campis, que debet quinque solidos Clunienses et quatuor denarios censuales, et plateam⁷ dou Mespler⁸, quam idem dominus Joserannus de novo plantavit, et quicquid juris, quicquid possessionis, qui[c]quid rationis in diversis⁹, censibus, quartis, decimis aut alio quocumque modo idem Jocerannus habet vel habere potest a

1234, juin.

¹ La copie de D. a été collationnée sur l'original, par Baluze, à Cluny, en 1703. On trouve dans D. 75 et dans E. 408, ccclxxxvi un acte presque identique délivré au nom de Guillaume, évêque de Chalon, le même jour. Voir encore, à la date d'août 1234 (D. 70), une répétition de la charte du seigneur de Brancion, avec une addition importante que nous croyons devoir donner en note.

² [La copie de L. de Barive porte sans doute par inadvertance *Viriaco*; tous les autres textes donnent *Nanton*.]

³ [D. 70, *des Mespliers*.]

⁴ [D*. *Savinelli*.]

⁵ [D*. *Botot*.]

⁶ [D. 71, *Pontôt*; 70, *Pontet*.]

⁷ [D. *plantam*.]

⁸ [E. *Mesplier*.]

⁹ [D*. *dominicatoris*.]

capella de Burgeta¹ versus Sanctum Jangulfum vel circa. Et inde fecit homagium viro venerabili Odoni, priori Cluniacensi, et deinceps tam ipse quam sui heredes tenentur homagium facere abbatibus qui pro tempore fuerunt in ecclesia Cluniacensi². Hanc infeodationem domina Willelma, ejusdem Joceranni uxor, laudavit, voluit et juramento concessit. Et ego confiteor et affirmo me et meos nichil juris, nichil rationis in predictis rebus habere vel posse reclamare. In cujus rei testimonium, ad preces et ad instanciam ipsius Joceranni, presentes litteras ecclesie Cluniacensi tradidi sigilli mei munimine roboratas. Datum anno Domini m^o cc^o xxx^o quarto, mense junii.

(*Au dos* :) Supra homagio domini de Nanton³.

¹ [D*. *Burgeto*.]

² Ici commence l'addition dans l'acte du mois d'août :

« Ipse Jocerannus postmodum in mea presentia recognovit se in augmentationem illius feodi accepisse ab eadem Cluniacensi ecclesia domum suam de Sarci et quicquid in ejusdem villæ territorio habet vel habere potest, videlicet in domibus, in mansis, in omnibus terris, pratis, nemoribus, pascuis, aquis et aliis quibuslibet, in quibus jus vel rationem aliquam seu proventum aut emolumentum aliquod posset justo titulo reclamare. Sciendum insuper quod ipse, de consensu et voluntate dominæ Guillermae, uxoris suæ, dedit et concessit ecclesie Cluniacensi decimam plantæ des Mesplies, quam, sicut supra dictum est, de novo plantavit, in perpetuum quite et pacifice possidendam. Dicta autem domina Guillerma, uxor sua, de cujus hereditagio sunt omnia hæc supradicta, quæ etiam primam infeodationem laudaverat, voluerat et concesserat, juramento præstito corporali hanc augmentationem sive concessionem de-

cimæ supradictæ modo simili spontanea approbavit, et me rogavit ut obligarem me pro ipsa erga dictam ecclesiam Cluniacensem, quod quam cito dominus Cabilonensis episcopus ad partes Cabilonenses redierit, ipsa litteras ipsius episcopi de hac accreantatione et concessione tam augmentationis feodi quam etiam donationis decimæ supradictæ, ecclesie Cluniacensi concedi procurabit et tradi, sub tali scilicet forma quod si aliquo modo de cetero contingeret ipsam vel aliquam ex parte ipsius ecclesiam Cluniacensem super præmissis inquietare aliquatenus vel vexare, dictus episcopus ad solam petitionem ecclesie Cluniacensis illum vel illos qui hoc facient excommunicaret et per suam diocesim excommunicatos faceret nuntiari. Quam obligationem feci rogatus pro ea. Et in testimonium præmissorum, feci ad petitionem utrorumque præsentem cartam sigilli mei munimine roborari. Actum anno Domini mcccxxxiiii, mense augusto. »

³ [Cette mention prouve bien qu'il s'agit dans l'acte de Joceran de Nanton.]

4656.

CHARTA QUÆ HAIMO, MATISCONENSIS EPISCOPUS, NOTAM FACIT COMPOSITIONEM FACTAM
 INTER ECCLESIAM CLUNIACENSEM ET HUGONEM DE PETRA CAMPÏ SUPER MORTE JOHANNIS
 BARNESSE.

(D*. 547.)

Universis Christi fidelibus, ad quos præsentes litteræ pervenerint, H[aimo], Dei gratia Matisconensis ecclesiæ minister humilis, salutem in vero salutari. Universitati vestræ notum facimus, quod cum controversia verteretur inter ecclesiam Cluniacensem, ex una parte, et Hugonem de Petra Campi; ex altera, super morte Johannis Barnesse, et guerra proinde mota, ac dampnis et injuriis proinde mutuo illatis, tandem de utriusque partis amicorum consilio pax et compositio intervenit in hunc modum : Quod Hugo de Petra Campi ecclesiæ Cluniacensi in capitulo, et Petro Barnesse merciam clamavit super morte dicti Johannis Barnesse, patris ejusdem Petri, et deduxit ac negavit quod ipsum Johannem non inquirebat persequendo, sed fortuitu invenit, et quod non animo interficiendi ipsum invasit vel percussit, set ut ipsum caperet, et hoc tanquam iratus. Unde ratione emendæ pro anima ejusdem Johannis promisit et tenetur centum missas facere celebrare, et Petrum Barnesse et suos super omnibus injuriis et dampnis ratione vel occasione guerræ sibi et suis illatis quittavit libere et absolute, et promisit quod deinceps Petrum Barnesse et suos in bona pace et fidei amore de se et suis tenebit, habebit et pro posse suo conservabit. Petrus vero Barnesse eisdem Hugoni et suis mortem patris sui condonavit et quittavit, et omnem rancorem precise remittens, ad pacis obscurum eundem admisit; et hoc tam pro se quam pro suis de cetero esse firmum et stabile promisit. Item dictus Hugo de Petra Campi super injuriis et dampnis ratione et occasione prædictæ guerræ sibi et suis illatis pro se et suis ecclesiam Cluniacensem et suos quittavit libere et absolute. Et pro emenda mortis Johannis Barnesse et dampnorum ecclesiæ Cluniacensi illatorum dedit, concessit et quittavit ecclesiæ Cluniacensi quicquid possessionis, quicquid juris, quicquid rationis possidet, habet, aut

1234,
 18 juillet.

possidere, habere vel reclamare potest nunc temporis in villa Sancti Ypoliti, infra fossata, et etiam quod de vercheria sua et de clauso vineæ in excisura fossatorum cadet et obveniet, et quod infra fossata continebitur, ecclesiæ Cluniacensi dedit, concessit, quittavit in perpetuum libere et absolute. Ecclesia vero Cluniacensis omnes injurias, omnia dampna et deperdita quæ tam ratione mortis Johannis Barnesse, quam occasione guerræ sustinuerat, pro se et suis dicto Hugoni de Petra Campi et suis in perpetuum bona fide quittavit et remisit, et Robertum de Aynai occasione guerræ occisum super injuriis et dampnis quæ sibi intulerat, quittavit et absolvit, promittens quod cum sibi constiterit ipsum Robertum alias esse absolutum, in capitulo Cluniacensi eundem absolvi facient et pro ipso præcipient fieri orationes. Hæc omnia superius expressa Hugo de Petra Campi, tactis sacrosanctis evangeliiis, juravit pro se et suis in perpetuum firmiter tenere et inviolabiliter observare. Et nos ad preces et instantiam ejusdem Hugonis, ad majorem rei certitudinem, præsentem litteras ecclesiæ Cluniacensi tradidimus sigilli nostri munimine roboratas. Actum die martis proxima ante festum beatæ Mariæ Magdalænæ, anno Domini M° CC° XXX° quarto.

4657.

CHARTA QUÆ JOHANNES, COMES BURGUNDIÆ, NOTAM FACIT CONVENTIONEM FACTAM INTER SE IPSUM ET MONACHOS CLUNIACENSES, DE DEBITIS JUDÆORUM ET ALIIS QUERELIS:

(D*. 457.)

1234, 18 août.

Ego Johannes, comes Burgundiæ et Cabilonis, notum facio universis præsentem litteras inspecturis, quod cum discordia verteretur inter me, ex una parte, et venerabilem virum Stephanum abbatem et ecclesiam Cluniacensem, ex altera, tam super debitis judæorum quam super aliis querelis, quæ inter nos usque ad hanc diem emergerant, tandem, mediântibus bonis viris, pacificatum est in hunc modum: Ego siquidem quitavi abbatem et ecclesiam Cluniacensem bona fide, tam super debitis judæorum meorum, quam super omnibus aliis querelis, salvo fundo terræ quem habebam contra ipsos vel habere poteram usque ad

præsentem diem. Promisi etiam eis, quod si aliquæ litteræ emanarent de cetero super debitis judæorum vel etiam christianorum tempore compositionis hujus in terra mea non manentium, quæ confectæ fuissent ante istud tempus sive ante istam diem, quod non uterer eis, nec permetterem auctoritate seu vi mea uti contra dictum abbatem et ecclesiam Cluniacensem, nec etiam contra membra ejusdem, nec aliquam possem habere contra eos per illas litteras actionem. Veruntamen si ecclesia Cluniacensis, vel prioratus ejusdem debebant aliquid burgensibus seu hominibus in terra mea manentibus ante tempus vel tempore compositionis hujus, prædicti homines mei nichilominus debitum suum possint requirere et debitores de debito suo eisdem, prout justum fuerit, satisfacere teneantur. Quod ut ratum et firmum permaneat, præsentem litteras sigilli mei munimine roboravi. Actum Trenorchii, die veneris proxima post festum Assumptionis beatæ Mariæ, anno Domini M^o CC^o XXX^o III.

4658.

CHARTA QUA STEPHANUS, DECANUS DE LEDONE, RECITAT COMPOSITIONEM FACTAM INTER GIRARDUM, PRÆPOSITUM DE LEDONE, ET ECCLESIAM CLUNIACENSEM, SUPER QUADAM BAERNA MONTERIA.

(Bibl. nat. or. 314; cop. 151-28; D^o. 220¹.)

Ego Stephanus, decanus de Ledone, notum facio omnibus presentibus litteras inspecturis, quod cum discordia fuisset inter Girardum, militem, prepositum de Ledone, et ecclesiam Cluniacensem super quadam Baerna Monteria, cum appendiciis suis², quam dicta ecclesia in burgo de Ledone possidet et possedit diutius sine lite³, tandem amicis mediantibus, inter partes compositum est in hunc modum, quod dictus Girardus quicquid juris, quicquid rationis habebat vel habere aut reclamare poterat in eadem baerna ecclesie Cluniacensi imperpetuum remisit, cessit, concessit, et juramento quittavit. Hanc autem cessionem et con-

1234,
septembre.

¹ Il y a un acte identique, donné au nom de Guillaume de Vienne (*Ego Wilhelmus de Vienna*, etc.). Bibl. nat. or. 313; cop. 151-28 v^o; D^o. 219.

² L'acte d'acquisition de cette chaudière de sel en 1147 se trouve au t. V, n^o 4127.

³ *Quam dicta... sine lite* manque dans or. 313.

cessionem domina Dannons, ejusdem Girardi uxor, et Henricus et Floret, uxor ejusdem¹, Stephanus et Helyeta, ipsius Girardi filii, laudaverunt, voluerunt et juramento interposito acceptaverunt. Et insuper eadem domina Dannons, quantum ad hanc concessionem, renunciavit privilegio dotis et dotalicii ac omni beneficio cujuscumque juris contra hanc quittance sibi competenti vel deinceps competuro². In cujus rei testimonium, ad preces et instanciam partium, sigillum meum presentibus litteris duxi apponendum. Actum anno gratie³ M° CC° XXX° quarto, mense septembris.

(*Au dos.:*) De calderia de Ledone.

4659.

CHARTA QUA WILLELMUS DE USERNIA NOTUM FACIT PLASTRUM IN BURGO MONTIS MORETI AB ELISABETH, RELICTA RAINALDI SENEBRUNI, ECCLESIE CLUNIACENSI DATUM FUISSE.

(D*. 4⁴.)

1234,
septembre.

Ego Wilelmus de Usernia notum facio universis præsentibus litteras inspecturis, quod Elisabeth, relicta Renaldi Senebrun, pro remedio animæ suæ et animarum antecessorum suorum, dedit et concessit ecclesiæ Cluniacensi in perpetuum quoddam plastrum in burgo Montis Moreti, juxta grangiam ejusdem situm, ad ædificium ibidem ad opus ejusdem ecclesiæ construendum. Hanc autem donationem seu concessionem Ricardus, Girardus, ipsius Elisabeth filii, ac Willelmus, ejusdem nepos, laudaverunt, concesserunt et bona fide acceptaverunt. Et tam ipsa Elisabeth, quam liberi prænominati inde se devestientes, ecclesiam Cluniacensem de plastro illo investierunt. Ut autem hæc præmissa donatio firmitatem obtineat inconcussam, ad preces et instanciam partium sigillum meum præsentibus litteris duxi apponendum. Actum anno Domini M° CC° XXX° IIII°, mense septembris.